
CADERNO 20  3TERÇA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2013

Valor Total: 235.483,80
Data Assinatura: 16/12/2013
Vigência: 16/12/2013 a 15/12/2014
Tomada de Preços: 14/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06182134244660000    449051              0341000000          Estadual
Contratado: G. FORTE ENGENHARIA LTDA
Endereço: R A, 60
CEP. 67030-070 - Ananindeua/PAComplemento: Vila Esperança
Telefone: 9192313928 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 629304

ContrAto: 74
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 06 (seis) decibelímetros com calibrador, 
para atender as necessidades da Polícia Civil do Estado do Pará.
Valor Total: 60.999,96
Data Assinatura: 16/12/2013
Vigência: 16/12/2013 a 15/12/2014
Pregão Eletrônico: 24/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134244070000    449052              0141000000          Estadual
Contratado: AIQ FERRAMENTAS E INSTRUMENTOS LTDA - EPP
Endereço: R Sousa Filho, 667
CEP. 02911-060 - São Paulo/SPTelefone: 1143047800 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 629337

ContrAto: 70
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de uma motobomba com motor a diesel, 
referente ao item 01, do PE nº 022/2013-FISP, para atender 
as demandas operacionais do Quartel do Corpo de Bombeiros 
Militar no município de Canaã dos Carajás/PA.
Valor Total: 19.500,00
Data Assinatura: 16/12/2013
Vigência: 16/12/2013 a 15/12/2014
Pregão Eletrônico: 22/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06182134244280000    449052              0141000000          Estadual
Contratado: LOIDIA MARIA MOREIRA-ME
Endereço: R Dq de Caxias, 236
CEP. 07908-160 - Francisco Morato/SPComplemento: 1º andar
Telefone: 1146087662 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 629348

ContrAto: 71
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de um compressor de ar de alta pressão, 
referente ao item 02, do PE nº 022/2013-FISP, para atender 
as demandas operacionais do Quartel do Corpo de Bombeiros 
Militar no município de Canaã dos Carajás/PA.
Valor Total: 12.985,00
Data Assinatura: 16/12/2013
Vigência: 16/12/2013 a 15/12/2014
Pregão Eletrônico: 22/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06182134244280000    449052              0141000000          Estadual
Contratado: TECNISUB INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA-EPP
Endereço: R Heriberto Hulse, 4750
CEP. 88115-000 - São José/SCTelefone: 4833482174 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 629362

ContrAto: 72
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 04 (quatro) conjuntos autônomos de 
respiração, referente ao item 04, do PE nº 022/2013-FISP, 
para atender as demandas operacionais do Quartel do Corpo de 
Bombeiros Militar no município de Canaã dos Carajás/PA.
Valor Total: 18.689,00
Data Assinatura: 16/12/2013
Vigência: 16/12/2013 a 15/12/2014
Pregão Eletrônico: 22/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso

06182134244280000    449052              0141000000          Estadual
Contratado: SEA RIVER PRODUTOS NÁUTICOS LTDA-ME
Endereço: R Ludovico Zanier, 185-B
CEP. 81350-090 - Curitiba/PRTelefone: 4130710133 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629478

Dispensa: 21/2013
Data: 12/12/2013
Valor: 800,00
Objeto: Assinatura anual de 02 (dois) exemplares do Diário 
Oficial do Estado, distribuídos diariamente nas dependências da 
SEGUP.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso VIII da Lei Federal nº 8.666/93, 
consubstanciado no Parecer Jurídico n.º 858/2013-CONJUR.
Data de Ratificação: 12/12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339139              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOEPA
Endereço: Travessa do Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-410 - Belém/PA
Telefone: 9140097819 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 629496

ContrAto: 87-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Assinatura anual de 02 (dois) exemplares do Diário Oficial 
do Estado, a serem distribuídos diariamente nas dependências 
da SEGUP.
Valor Total: 800,00
Data Assinatura: 12/12/2013
Vigência: 12/12/2013 a 11/12/2014
Dispensa: 21/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339139              0101000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: Travessa do Chaco, 2271
CEP. 66093-410 - Belém/PATelefone: 9140097819 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 629052

ContrAto: 93-PCE
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DA SECCIONAL URBANA DA CIDADE NOVA EM 
ANANINDEUA/PA.
Valor Total: 683.037,44
Data Assinatura: 16/12/2013
Vigência: 16/12/2013 a 16/06/2014
Tomada de Preços: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274090000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: INNOVA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, 1052
CEP. 66063-000 - Belém/PATelefone: 9181159533 
Ordenador: CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629065

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 16/12/2013
Valor: 168.282,60
Vigência: 16/12/2013 a 01/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem como objeto os 
Acréscimos/Supressões de serviços do contrato administrativo 
nº 039/2012-PCE/PA: de instalações e desinstalações de links 
nas Unidades da Polícia Civil/PCE/PA a seguir: Os acréscimos 
de serviços será de 4,44%. As supressões de serviços será de 
2,42% e Alterações de Endereço. Os acréscimos ficou no valor 
estimado de 4,44%, perfazendo o valor de R$168.282,60(centro 
e sessenta e oito mil, duzentos e oitenta e dois reais e sessenta 
centavos)/Ano.

ContrAto: 39-PCE
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06126137767190000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Rua General Polidoro, Bairro: Botafogo, 99
CEP. 22280-001 - Rio de Janeiro/RJ/RJ
Telefone: 9132420327 
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628860

Portaria: 5430DI-DF-13
Objetivo: REPRESENTAÇÃO DA POLICIA MILITAR NO PREMIO DE 
INNOVARE.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5615070/FRANCENILSON FELIX OLIVEIRA MARINHO (MAJ PM) / 
2.5 diárias (Completa) / de 27/11/2013 a 29/11/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628862

Portaria: 5427DI-DF-13
Objetivo: A SERVIÇO DA PMPA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5131170/LEOPOLDO NUNES BARBOSA FILHO (CB PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 28/10/2013 a 30/10/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628864

Portaria: 5428DI-DF-13
Objetivo: A SERVIÇO DA PMPA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5131170/LEOPOLDO NUNES BARBOSA FILHO (CB PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 23/10/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628866

Portaria: 5429DI-DF-13
Objetivo: A SERVIÇO DA PMPA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5131170/LEOPOLDO NUNES BARBOSA FILHO (CB PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 14/10/2013 a 16/10/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629221

Portaria: 5431DI-DF-13
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DO ENEM 2013.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: ITAIUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5296560/RUY GUILHERME LACERDA DE MATOS (TEN CEL PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 25/10/2013 a 28/10/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629266

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 018/2013 – CPL/PMPA, que 
tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE MOBÍLIA PARA O CENTRO 
DE FORMAÇÃO DA POLÍCIA MILITAR” e considerando 
o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 
combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual nº 2.069/06, 


